M Gma" Raphaela Ferreira <raphaelamferreira@gmail.com>

Re: [Fwd: Integracao de estagdao automatica particular com a rede nacional]

edmundo.lucas <edmundo.lucas@inmet.gov.br> 1 de dezembro de 2016 16:17
Para: Raphaela Ferreira <raphaelamferreira@gmail.com>

Cc: Conta Administrativa da Direcao - GABINETE SEDE <diretor.inmet@inmet.gov.br>, Expedito Ronald Gomes Rebello -
Coordenador CGMADP <expedito.rebello@inmet.gov.br>, Jose Mauro de Rezende <jmauro.rezende@inmet.gov.br>, Marilene de
Carvalho - Meteorologista - GABINETE DISME6 <marilene.decarvalho@inmet.gov.br>

Prezada Raphaela Ferreira agradecemos o contato, temos muitos locais a cobrir - num imenso territério brasileiro - e, num
primeiro momento, estamos a cobrir o pais com uma malha em escala sinética (da ordem de 100 x 100 km de grade). Por hora
nao dispomos de mais estagdo automaticas para ser instalada nas proximidade de Itacoara/RJ, pois o INMET possui uma estagao
automatica em Cambuci, cerca de 30 km de distancia.

Quanto a solicitagédo do oficio enviado referente a anuéncia do INMET quanto ao local de instalagéo e instrumentos da estacao
automatica prevista, podemos colaborar enviando um técnico do INMET para avaliar esta area e ver se esta de acordo com as
diretrizes adotadas pelo INMET na instalagéo de novas AUT, porém, visto que nossos recursos sdo poucos para nossa grande
demanda de atividade de manutencao de nossa Rede de Estacdes (cerca de 500 estagbes automaticas e 260 convencionais), as
despesas desta atividade deverao ser custeadas pela UHE Itacoara. Caso tenha interesse também me coloco a disposi¢ao para
ajudar nas especificagdes técnicas para aquisicdo da estagao/equipamento (Caso a UHE va adquirir uma estagdo automatica).

Nossas estagdes automaticas adotam padrdes recomendamos pela Organizagdo Meteoroldgica Mundial e transmitem suas
informagdes de hora em hora via satélite/celular com o objetivo de fornecer dados em tempos reais a sociedade. Adicionalmente
adotamos um sistema de manutengdes corretivas/preventivas regulares com base no Sistema ISO 9001:2008 com o intuito de
garantir a qualidade nos dados. Com base no exposto acima nossas demandas s&o muitas e ndo podemos garantir a qualidade
de dados de estagdes de terceiros, portanto adotamos em nossa politica interna a decisao de nao divulgar informagdes oriundas
de outras instituicbes ou entidades.

De acordo com o equipamento instalado em Aperibe e plano de manutencao desta AUT, podemos verificar a possibilidade de
integracdo na Rede Nacional de Esta¢des meteoroldgicas do INMET via um Acordo de Cooperagéo Técnica.

Me coloco a disposigao para eventuais duvidas e questionamentos!

On 20.11.2016 14:14, Raphaela Ferreira wrote:
Boa tarde Edmundo,

Nos falamos recentemente sobre a correspondencia de consulta enviada
pelo Consorcio UHE Itaocara ao INMET, conforme pdf em anexo.

Retomo contato para verificar se a correspondéncia foi recebida e
encaminhada internamente. Estamos prestes a protocolar o Plano Basico
Ambiental revisado no IBAMA e precisamos informar o status dessa
solicitagao que nos foi feita pelo érgao ambiental.

Atenciosamente,

Raphaela Ferreira
21 98091-6959

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: RAPHAELA FERREIRA

Data: 7 de outubro de 2016 13:38

Assunto: Re: Re: [Fwd: Integragédo de estagdo automatica
particular com a rede nacional]

Para: "edmundo.lucas"

Ola Edmundo, boa tarde

Retomo o contato a respeito da estacao automatica a ser instalada na
UHE ltaocara. Protocolamos no final de julho o oficio em anexo e até
0 momento ndo obtivemos resposta.

Vocé pode me auxiliar?

Obrigada,



Raphaela Ferreira
21 98091-6959

Em 19 de julho de 2016 13:55, edmundo.lucas escreveu:
Edmundo Wallace Lucas
6121024639 / 92205940
Att

-------- Original Message --------
Subject: Re: [Fwd: Integragao de estagao automatica particular
com a rede nacional]
Date: Tue, 19 Jul 2016 11:04:24 -0300
From: Raphaela Ferreira
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para: marilene.decarvalho@inmet.gov.br [1] [2]

Prezada Sra.

Faco parte da equipe de um empreendimento hidrelétrico que
ira

instalar uma

estagdo meteoroldgica automatica em Aperibé (RJ).

Gostariamos de orientagao quanto a local de instalagéo e
possivel

integracdo desta estacdo a Rede Nacional de Estacées
Meteoroldgicas (forma

de coleta e envio dos dados).

Nossa intencéo € instalar a estagdo nos proximos meses,

nas

coordenadas UTM

7598844 / 797104, em area suavemente plana préxima ao futuro
reservatorio

da hidrelétrica.

Agradeco pela atencao.

Raphaela Ferreira
Consultora Ambiental
21 98091-6959
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